
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  99  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  11/09/2015     ORE    12:00

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE 
ALLA CHIESA CATTOLICA DELLA QUOTA PARTE DEGLI ONERI 
DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA INTROITATI NEL PERIODIO 
2013-2014 PER IL PARZIALE RIMBORSO DELLE SPESE 
SOSTENUTE PER IL RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA 
DI SEMORIVA.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del  mese di settembre alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L’ASSEGNAZIONE  ED  EROGAZIONE  ALLA 
CHIESA  CATTOLICA  DELLA  QUOTA  PARTE  DEGLI  ONERI  DI  URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA  INTROITATI  NEL  PERIODIO  2013-2014  PER  IL  PARZIALE  RIMBORSO 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA DI 
SEMORIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

     PREMESSO:
- che con deliberazione consiliare n. 46 in data 21/12/1998 sono state recepite le indicazioni 

procedurali per l’applicazione degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria di cui agli  
articoli 16¸19 del D.P.R. n. 380/2001 (ex artt. 3-5 e 10 della legge n. 10/1977), in conformità 
a quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Regionale n. 849 del 4/3/1998, secondo il 
testo coordinato risultante dalla deliberazione dei Consiglio Regionale n. 1706 del 26/7/1978, 
n. 1871 del 6/12/1978, n. 2079 del 6/4/1979, n. 2792 del 21/4/1980, n. 3098 del 14/3/1990 n.  
533 del 25/6/1991, n. 1017 del 7/6/1992, n. 1482 del 6/5/1993 e n. 849 del 4/3/1998;

- che il punto 2.1) della deliberazione regionale prevede che la quota del 7% degli oneri di ur­
banizzazione  secondaria  venga  destinata,  d’intesa  con  gli  enti  religiosi  istituzionalmente 
competenti “per chiese ed altri edifici per servizi religiosi, in primo luogo all’acquisizione di 
aree previste dagli strumenti urbanistici vigenti per chiese ed altri edifici per servizi religiosi,  
da cedere gratuitamente in proprietà all’ente religioso, ovvero al rimborso delle spese docu­
mentate per l’acquisizione di dette aree, ed inoltre ad interventi per la costruzione o il ripri­
stino di attrezzature religiose, con particolare riferimento ai valori monumentali e storici”;

RILEVATO che si deve assegnare la quota parte, pari al 7% dei proventi destinati agli Enti 
religiosi relativamente agli oneri di urbanizzazione secondaria introitati nel periodo 2013/2014, 
per un importo complessivo di Euro 2.699,00 come meglio specificato nel seguente prospetto:

Anno Importo degli oneri di U2 incassati quota da destinare
agli enti religiosi

2013 18.259,46 1.276,16
2014 20.326,27 1.422,84

CONSIDERATO che per attrezzature di interesse religioso si intendono gli edifici per il culto e 
le opere parrocchiali, gli istituti religiosi educativi ed assistenziali  per bambini e anziani,  le 
attrezzature per attività culturali, ricreative e sportive, oltre immobili destinati all'abitazione dei 
Ministri del culto, del personale di servizio, quelli destinati ad attività di formazione religiosa, 
nonché  gli  immobili  adibiti  ad  attività  educative,  culturali,  sociali,  ricreative  e  di  ristoro 
compresi gli immobili e le attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio e similari che non 
abbiano fini di lucro;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA la lettera in data 26/02/2015, pervenuta al protocollo nella stessa data al n. 2281, con la 
quale Mons. Stefano Bolzoni, titolare delle Parrocchie di San Genesio Martire in loc. Semoriva 
e di San Bartolomeo Apostolo in Busseto, incaricato dell’Ordinario da parte del Vescovo della  
Diocesi di Fidenza,  per conto della Chiesa Cattolica, ha chiesto la liquidazione, a favore delle  
suddette Parrocchie, della quota parte afferente agli oneri di urbanizzazione secondaria, dovuti 
agli Enti religiosi per l’esecuzione dei seguenti interventi:

- Parrocchia S.Genesio Martire:  interventi  di  riparazione all’impianto campane,  all’im­
pianto elettrico e all’impianto amplificatore della Chiesa di Semoriva, danneggiati da 
fulmine (interventi di manutenzione ordinaria non soggetti a titolo edilizio): totale spese 
€ 4.242,07;

- Parrocchia San Bartolomeo Apostolo: lavori edili di restauro e consolidamento statico 
della copertura dell’edificio ex canonica e pertinenze, posti in Busseto (PR), Piazza della 
Canonica (interventi di restauro autorizzati a seguito SCIA n. 71/2014 del 17/10/2014): 
totale spese: € 41.800,00;

VISTA la  documentazione  giustificativa allegata  alla  richiesta  presentata  da Mons.  Stefano 
Bolzoni, relativa alle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

DATO  ATTO  che  l’importo  da  liquidare  è  molto  basso  rispetto  ai  lavori  eseguiti  dalle 
Parrocchie  di  San  Genesio  Martire  e  di  San  Bartolomeo  Apostolo  e  che  occorre  fornire 
specifico atto di indirizzo all’Ufficio per la liquidazione delle suddette somme;

RITENUTO di assegnare la somma totale di € 2.699,00 relativa alla quota parte dei oneri di 
urbanizzazione secondaria per gli anni 2013 e 2014, alla parrocchia di San Genesio Martire di  
Semoriva, a titolo di parziale rimborso spese, debitamente sostenute e documentate, per i lavori  
di ripristino dei danni causati da un fulmine agli impianti delle campane, agli impianti elettrici e  
di amplificazione della Chiesa di Semoriva, come da espressa indicazione verbale del parroco 
Don  Stefano  Bolzoni  che  chiede  la  liquidazione  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla 
Parrocchia di San Michele Arcangelo in Roncole Verdi;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 30/03/2015, con la quale è 
stato approvato il Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2015 e relativi allegati;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 42 del 16/04/2015, con la quale è stato approvato il 
PEG  relativo  all'esercizio  finanziario  2015  e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e 
l'organigramma funzionale dell'Ente con l'individuazione delle Posizioni Organizzative e dei 
Responsabili;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sula proposta della presente deliberazione, reso 
dal Responsabile dell’area 4 (Servizi Tecnici relativi al Territorio), Arch. Roberta Minardi, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267 e s.m;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di assegnare ed erogare alla Diocesi di Fidenza e per 
essa a Mons. Stefano Bolzoni, titolare della Parrocchia di San Genesio Martire di Semoriva, 
incaricato dell’Ordinario da parte del Vescovo della Diocesi di Fidenza, la somma di € 2.699,00 
in  conto  della  quota  parte  degli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  introitati  nel  periodo 
2013¸2014, a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute e documentate, per i lavori di  
ripristino dei danni causati da un fulmine agli impianti delle campane, agli impianti elettrici e di  
amplificazione;

DI DARE ATTO che la spesa di € 2.699,00 trova disponibilità all’intervento 2.01.08.07.0300 
all’oggetto: “Destinazione proventi urbanizzazione secondaria chiese” del corrente bilancio di 
previsione;

DI  DARE ATTO  che  alla  formale  erogazione  della  somma provvederà  il  responsabile  del 
servizio con apposita determinazione, che provvederà altresì ad effettuare la liquidazione sul 
conto corrente intestato alla Parrocchia di San Michele Arcangelo in Roncole Verdi, con sede a 
Busseto (PR), Via Zilioli 49, C.F. 91004450341;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.    

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLA CHIESA 
CATTOLICA DELLA QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA INTROITATI NEL PERIODIO 2013-2014 PER IL PARZIALE RIMBORSO 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA DI 
SEMORIVA.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 08/09/2015

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLA CHIESA 
CATTOLICA DELLA QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA INTROITATI NEL PERIODIO 2013-2014 PER IL PARZIALE RIMBORSO 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA DI 
SEMORIVA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 11/09/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 99

DEL 11/09/2015
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLA 

CHIESA CATTOLICA DELLA QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA INTROITATI NEL PERIODIO 2013-2014 PER IL PARZIALE RIMBORSO 

DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA 
DI SEMORIVA.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

18/09/2015 al 03/10/2015 

Busseto lì  18/09/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
9/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

